ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

C.N.PJ. 01.616.269/0001-60

AVISO DE EDITAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 040/2013 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Davinópoiis - MA, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que fará licitação objetivando a Contratação de Prestação de Serviços de
Contabilidade de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física para atender as necessidades do Município de
Davinópoiis -MA, na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global de acordo com a Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Data da Abertura: 06 de Janeiro de 2014

Horário: 10h00min

Endereço: Rua Adália s/n° - Centro

Demais informações sobre o edital e seus anexos, estão disponíveis na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, em dias úteis no

horário das 08:00 às 12:00 horas na Prefeitura Municipal de Davinópoiis, sediada na Rua Adália s/n° -

Centro, nesta cidade,

Davinópoiis - MA, 16 de Dezembro de 2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente

Elaine Almeida Silva - Secretária

Edilton Gomes de Moura - Membro

RUA ADÁLIA S/N - CENTRO - CEP: 65.927-000 - DAVINOPOUS - MARANHÃO

GERAL
T o progresso

TERÇA, 17 DE DEZEMBRO

Coluna do

LIMA RODRIGUES
limaroclriaues.llma@qmaii.com

De olho nas casas noturnas

É importante que as autoridades de Imperatriz
3 outras cidades do Maranhão sigam o exemplo
ís autoridades de Parauapebas (PA) no que se re
re à fiscalização de casas noturnas. Na semana
assada, uma operação que envolveu a Poifcla C
I, Polícia Miíitar, Corpo de Bombeiros, Conselho
Jteíar e Conselho da Criança e do Adolescente e
a Justiça do município, flagrou absurdos na cida
3 que diz respeito ao funcionamento de boates e
ares, Até uma megacasa noturna que seria aber
3ós uma maciça propaganda nos meios de com
cação, foi atingida peia operação e não chegou
am a ser inaugurada. O prejuízo foi grande, já qu
na famosa dupla sertaneja cantaria na inaugura-
io da boate.
Um delegado que participou da operação alego

je seria melhor que o empresário tivesse o preju
) à cidade sofrer perdas humanas com uma trag
a anunciada. Segundo o delegado, se em Santa
aria, no Rio Grande do Sul, morreram mais de 2
vens, em Parauapebas a tragédia seria o dobro,
je a cidade não conta com o Samu nem tem es-
utura hospitalar suficiente para atender a uma d
irminada quantidade de pessoas em caso de em
Incia. A megaboate e outras casas foram notifica
as ou fechadas por não oferecerem a mínima se
jrança para seus frequentadores. A operação ac
DU até mesmo interditando um motel, onde men

. meninas e um garoto - foram flagrados em
viuifirthiç, Ho Eirinitne o mrítfi! foi multado e int

José Serra saí do páreo

O bem informado jornalista Gerson Camarottl
mou em seu blog - no G1 - na noite de segunda-
que o ex-governador José Serra desistiu de ser
dato à presidência da República e abriu caminho
senador mineiro Aécio Neves. Vale lembrar que v
tucanos e aliados cobravam de Serra uma posiç
bre sua candidatura, para poder fortalecer o nom
Aécio. Veja a declaração de Serra publicada em u
rede social, de acordo com o Blog do Camarotti.

“A mensagem que o ex-governador postou no
book é a seguinte:

“Para esclarecer a amigos que têm me pergun
Como a maioria dos dirigentes do partido acha c
niente formalizar o quanto antes o nome de Aéci
ves para concorrer à Presidência da República, d
fazê-lo sem demora. Agradeço a todos aqueles q

A firm
ada na E
convoca
dor da C
no praza
482, letra

A emp
municípi
Secretari
a Licenç
bustíveis

C
A emp

Rua Luís
ca Remi
00010-M
pena de s
Lei n° 5.

SERVE

Protestos des

Serventia para

SACADO
mCARAÍTJO RETIFIC
CLAUPINO MUM) P
PEDRO HENRIQUE F
ANDBEW LOPES CO
ntNFeinMDrini n* KH

O incêndio dentro da boate Kiss, em Santa Mari
(RS), ocorreu na madrugada de 27 de janeiro e ca
a morte de 242 jovens.

De acordo com as investigações, o fogo co¬
meçou porque, durante a apresentação da ban¬
da Gurizada Fandangueira, um dos integrantes
acendeu um artefato pirotécnico — uma espécie
de fogo de artifício chamado “sputnik” — que, ao
ser lançado, atingiu a espuma do isolamento
acústico no teto da boate. As chamas se espa¬
lharam em poucos minutos e a tragédia teve re¬
percussão internacional.

Culpados soltos

A justiça gaúcha decidiu em 29 de maio deste
ano soltar os quatro réus presos após o incêndio
na boate Kiss. A medida foi aprovada por unanim
dade pela 1 - Câmara Criminal do Tribunal de Jus
ça do Rio Grande do Sul.

Foram soltos Elissandro Spohr e Mauro Hoffma
e o cantor e o produtor da banda Gurizada Fanda
gueira, Marcelo dos Santos e Luciano Bonilha Leã
Os quatro respondem por 242 homicídios com do
eventual qualificado, e por 623 tentativas de homi
dio, em decorrência do incêndio da boate Kiss.

vimento local. Em reconhecimento às boas práti
sc"!^ambientais da Vaie, o Instituto Chico Mende
trfeaará à empresa o “Selo Verde” e o “Prêmio Su
ambiental Chico Mendes”, nessa segunda-feira,
São Paulo, O evento premiará exemplos de empr
e instituições comprometidas com o desenvolvim
sustentável do País.

É para rir....?

Perguntar não ofende: é para rir com os progr
‘Tudo Junto e Misturado” e “Divertics”, da TV Gl

Ah, tá....vou ficar mais atento a partir de agora

Face

Sabe como é, né! Ano eleitoral chegando e can
querendo se aproximar do povo em busca do vo
saída é se modernizar e usar e abusar das redes
O que tem de político ou empresário que pretend
para a política convidando “amigos” no faceboo
brincadeira. Todo mundo quer interagir nas rede
E como sempre comento aqui, tem até tapinha n
tas e cumprimentos de gente que há muito temp
lembrava dos “AMIGOS”, O que um ano eleitora

Um abraço a todos, boa semana e até quarta-f

PREFEITURA M L1NICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISS&O PERMANENTE DE LICITA ÇAO

AVISO DESUSPENSAO

PREGÃO PKESECIAL N" 145/2013-CPL
Diante dá impugnação Hprcwntadu pui» empresa CLARO S. A., que foi Julgada pare UI-

ijieiHí procedente, a CPL decide suspender o Pregão Presencial n." 145/2013 por tempo
indeterminado para que sejam feitas as retificações necessárias, OBJETO: Contrutaçílo de
empresa eipeclaltenda cra telecomunicações para prestüçíio dos Serviços de Telefonia Mfivel
Pessoal - SMP, na modalidade LOCAL (VC1), Longu Distüncia Nacional (VC2 e VCJ),
incluindo ronrniiig nacional e internacional, com fornecimento de aparelhos, com chi ps, com
portuislldiidc dos números utiliwidos e serviços de acesso móvel a internet, em íegiine de
comodaio, pussuintlo ainda um sistemu de gestüo para ucompunhainento e limitaçüo dos
usuários. Denise Magulliites Brige • pregoeira.

PREFEITURAM11NICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 004/2014

OBJETO; Contrataçiio de empresas prestadoras de Serviços de LocnçHo de Palco e So¬
norização - SEDES, ABERTURA: 13 de jitneiro de 2014 às 15:00 horas. TIPO DE LICITA¬
ÇÃO: Menor Preço Por Item. ENDEREÇO: Rua Dom Cesürio, if 360 - Três Poderes - Impe¬
ratriz - MA, OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estilo a disposição dos inte¬
ressados, no horário das 13:00 is 19:00 horas, na Comlsslo Permanente de Licitação - CPL,
situada à Rua Dom Cesírio, n“ 360 - Trfis Poderes - Imperatriz - MA - para consulta gratuita,
ou podem sor obtidos através do site www.ímperatriz.mu.gov.t>r. Denise Magalhães Brige -
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÀO PRESENCIAL N' 003/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada pura prestação de serviços tíctilcos,
iinpUinlufito t operacioimüzaçSo de sistema de informática na modalidade ASP - SEFAZGO.
ABERTURA: 13 de janeiro de 2014 às 09:00 horas. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
Global. ENDEREÇO: Risa Dom Cesário, tf 360 - Trís Poderes - Imperatriz - MA. OBTENÇÃO
DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no hordrio das 13:00
ãs 19:00 horas, na Comissão Permanente de Li citação - CPL. situadit à Rua Dom Cesário, n° 360
- Três Poderes • Imperatriz - MA - para consulta gratuita, ou podem ser obtidos através do site
w\vw,iisi|<errftris.ma.gov

1
|>r. Denise MagailiSes Brige • Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOL1S -MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADADE PREÇOS N" 040.2013. (para o exercício de
2014), O Município de Davinúpolis-MA, por sua Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Adália s/n° - Davinúpolis-MA, torna ptíblíco que receberá, até ãs 10:00h do
dia 06 de Janeiro de 2014, os invólucros relativos a tomada dc Preço n' 040/2013, para a
Contratação de Prestação de Serviços de Contabilidade de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física
pira atender as necessidades do Município de Davinúpolis -MA. O Edital poderá ser adqui¬
rido na sede do Município no horário das OSiOOh às I2:00h, medianitó o recolhimento do
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), exclusivamente através de DAM., até o terceiro dia
anteriorü datado recebimento das propostase documentos, conforme Preceitua o art, 228 2"
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1998. Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente, 16 de
Dezembro de 2013.                                                                            .

MARLENE OLIV
GILSON SILVA
MARIA COMET
CEftlNEíA MESQ
ISAURA SANTO

ficam des iniín

A fi
ada na
convoc
da CTP
prazo d
482, S

MAI
EDIT

NÁltIA
se reunir
situada
Cidade d
às UhOO
as previs
Extraordi
dos laud
27; CPC
(MA), 17
lho de Ad

EDIT
NÁRIA
reunirem
na Rua
imperatri
horas, p
artigos 1
avaliar c
ação dos
32; 2) ou
2013 - A

CESP
pi'ívado
nesta cid
NO SAN
para com
(setenta

forma do

DIÁRIO OFICIAL^
do Município de Davinópolis

Segunda-Feira, 16 de Dezembro de 2013 Edição n" 016

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL, DE DAVINOPOLIS - MA.

AVISO DE LIOTAÇAO.TOMADA DE PREÇOS N* 040.2013. (para o exeroíoio
de 2014), O Município de Davinópolis-MA, por sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL. situada na Rua Adália s/n° - Davinópolis-MA, toma público que
receberá, até às 10:00h do dia 06 de Janeiro de 2014, os invólucros relativos a
tomada de Preço n° 040/2013, para a Contratação de Prestação de Serviços de
Contabilidade de Pessoa Jurídica ou Pessoa Física para atender as necessidades do
Município de Davinópolis -MA. O Edital poderá ser adquirido na sede do Município
no horário das 08:00h às 12:00h, mediante o recolhimento do valor de R$ 50,00
(cinquenta reais), exclusivamente através de DAM., até o terceiro dia anterior à data
do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art 22 § 2°Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1998.Gessivaldo Oliveira Cavalcante - Presidente. 16 de
Dezembro de 2013.

Para visualizar ou verificai- a validade deste documento, acesse o site: http://www.davinopoiis.nia.g0v.br/aviso-de

«Página 1»